
2 марта 2016 года                                                                                г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю закупок (далее – Комиссия Приморского УФАС России) в
составе:

Председатель комиссии:  –  заместитель руководителя;

Члены комиссии:

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов;

 – специалист-эксперт отдела контроля торгов,

рассмотрев жалобу ООД «Народный фронт «За Россию»

    в присутствии:

от Заявителя: - представитель по доверенности;

от Заказчика: - представитель по доверенности,  

 

         УСТАНОВИЛА:

 

В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООД «Народный фронт «За
Россию» на действия Заказчика – Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения «Всероссийский детский центр «Океан» при
проведении электронного аукциона на поставку быстровозводимых помещений
модульного типа (извещение № 0320100011215000201) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон № 44-ФЗ), так как разместил документацию с нарушением
требований Закона № 44-ФЗ, а именно, документация об аукционе размещена в
виде файлов в формате, не дающего возможность поиска и копирования
произвольного фрагмента текста.

Заслушав объяснения сторон присутствующих на рассмотрении жалобы,
рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими документами и
проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон № 44-ФЗ), так как разместил документацию с нарушением
требований Закона № 44-ФЗ, а именно, документация размещена в виде файлов в



формате, не дающего возможность поиска и копирования произвольного
фрагмента текста.

Заслушав объяснения сторон присутствующих на рассмотрении жалобы,
рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими документами и
проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

Согласно части 2 статьи 65 Закона № 44-ФЗ документация об электронном
аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев документацию об аукционе
установила, что документация об аукционе доступна для ознакомления без
взимания платы.

Вместе с тем, заявитель не указал, какие конкретно нормы Закона № 44-ФЗ
нарушены заказчиком и не привел обоснованные доводы о нарушении заказчиком
требований Закона № 44-ФЗ в части поиска и копирования отдельных фрагментов 
текста.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.  99, 106 Закона  № 44-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России

         РЕШИЛА:

Признать жалобу ООД «Народный фронт «За Россию» на действия Заказчика –
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
«Всероссийский детский центр «Океан» при проведении электронного аукциона на
поставку быстровозводимых помещений модульного типа (извещение №
0320100011215000201) необоснованной.  

 

Председатель  Комиссии:                                                  

Члены комиссии:                                                                             

                                     


